
1 
 

Posudek Diplomové práce   

Student: Bc. Jana Svitáková 
Téma práce: Canisterapie u seniorů 

Školitel práce: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. 

Oponent: PhDr. Monika Válková  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno 

1. Formulace cílů : 1 

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru:  1 

3. Postup řešení : 1 

4. Vhodnost zvolených metod :  1 

5. Interpretace výsledků :  1 

6. Splnění cílů : 1 

7. Originalita  : 1 

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1 

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1  

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1 

11. Úroveň jazykového zpracování : 1 

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1 

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1 

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1 

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost 

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, vybrala vhodnou metodiku zpracování. 
Cílem bylo popsat canisterapii, její metody a způsoby poskytování, techniky a činnosti s ní 
spojené ve vztahu k práci se seniory. Studentka si položila hlavní výzkumnou otázku: Jaký 
přínos má canisterapie pro seniory? Teoretická část obsahuje kapitoly, které vysvětlují 
jednotlivé pojmy jako je stáří, potřeby seniorů, sociální práci se seniory. Dále velmi podrobně 
popisuje canisterapií jako metodu při práci se seniory. tato kapitola je nejstěžejnější pro celou 
diplomovou práci. Teoretická část koresponduje s praktickou části, která je velmi pěkně 
zpracovaná. Studentka zvolila celkem tři úhly pohledu: pohled canisterapeutů, pohled 
zaměstnanců a také u seniorů, kde tato metoda probíhá. Průzkum uskutečnila před Facebook 
skupinu, oslovila poskytovatelé pobytových služeb a dále průzkum doplnila 
polostrukturovanými rozhovory se zaměstnanci a seniory.     



2 
 

Cílem práce bylo zmapovat, jaká je dostupnost canisterapie v domovech pro seniory, zjistit jaká 
část canisterapeutických týmů pracuje s klienty seniorského věku, zjistit, jak senioři vnímají 
canisterapii, zda jsou spokojeni s její kvalitou a jak vnímají přínos zaměstnanci domova.  

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji 

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu. 
Podrobně popisuje canisterapií jako metodu pro práci se seniory.   

 

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití 

Studentka zpracovala téma ze širokého úhlu pohledu, který dává čtenáři ucelený pohled na 
metodu canisterapie a využití v praxi.  Originalita této práce spočívá v tom, že téma je vysoce 
aktuální a studentka využila 3 průzkumné metody, které vhodně kombinovala. Získané 
odpovědi analyzovala dle jednotlivých oblastí, celkem získala odpovědi od 102 respondentů, a 
doplnila rozhovory s 15 seniory a 15 zaměstnanci.  Odpovědi jsou velmi podrobně zpracovány 
v diskusi a dle jednotlivých oblastí. Studentka si stanovila 7 hypotéz na které hledala odpovědi 
u již popsaných cílových skupin. Tato práce je velmi originální, jedná se o ucelený pohled na 
tuto metodu. Studentka sama provádí canisterapií.  Praktické využití vidím jako nástroj 
k dalšímu rozvoji této metody v praxi u poskytovatelů, kteří zatím tuto metodu nevyužívají. 
Dále tento průzkum využít dalšímu celoživotnímu vzdělávání, např akreditovaný kurz dalšího 
vzdělávání pracovníků a managmentu.  

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry 

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z kvalitativního a 
kvalitativního průzkumu.  Stanovené hypotézy a formulovaná výzkumná otázka byla v závěru 
práce diskutována a vyhodnocena. Práce je velmi aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální 
práce do praxe. Diplomová práce je velmi pěkně zpracovaná po odborné stránce, ale také 
po praktické stránce – kvalitativní a kvantitativní průzkum. Diskuse a závěry práce jsou 
odborně zpracovány.  

Otázka k obhajobě 

Jaké jsou dle Vás bariéry možného rozvoje canisterapie v praxi. Uveďte příklady z Vaší 
praxe, s čím jste se sama setkala během výkonu své práce v rámci canisterapie.   

Jaké nové kurzy – inovační témata byste navrhla v rámci celoživotního vzdělávání 
sociálních pracovníků a managementu v rámci canisterapie.  

Doporučuji tuto práci publikovat v rámci HTF UK.  

Celkové hodnocení: 

výborně 

1.6. 2022 


